
COPIA

COMUNE DI NUORO

SETTORE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA
PLUS Gestione associata tra Comuni del Distretto di Nuoro

Determinazione n. 2076 del 07/06/2023

OGGETTO: Piani Locali Unitari dei Servizi del Distretto di Nuoro. Fondo Nazionale per l’inclusione
delle persone con disabilità 2021 – Annualità 2021. Interventi di cui alla tipologia B – Pubblicazione
Avviso Pubblico, modello di manifestazione di interesse e scheda di proposta progettuale per la
partecipazione all’Avviso Pubblico.

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Nuoro è l’ente Capofila per il PLUS del distretto Socio-Sanitario di Nuoro,

conferito su mandato della Conferenza dei Sindaci;

Atteso che i Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale

vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai

bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento;

Rilevato che i Comuni Partecipanti all’Accordo di Programma per l’attuazione della Gestione

Associata dei Servizi sono: Bitti, Dorgali, Fonni, Gavoi, Lodine, Lula, Mamoiada, Nuoro, Oliena,

Ollolai, Olzai, Onanì, Oniferi, Orani, Orgosolo, Orotelli, Orune, Osidda, Ottana, Sarule;

Rilevato che l’Ente Capofila provvede alla gestione delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione

Autonoma per lo svolgimento delle attività connesse ai Plus, così come previsto degli articoli 3 e 5

dell’Accordo di Programma siglato dai sindaci in data 10/05/2011;



Visto il DPCM del 29 novembre 2021, pubblicato nella G.U. n. 33 del 09/02/2022, relativo al riparto

delle risorse afferenti il Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità (art.34, comma 1, D.L. 22

marzo 2021, n. 41) con il quale è state assegnata alla Regione Autonoma della Sardegna la somma

complessiva di € 1.740.000,00

Vista la D.G.R. n. 14/31 del 29 aprile 2022, con la quale:

- Vengono definiti gli indirizzi programmatici afferenti il Fondo nazionale per l’inclusione delle

persone con disabilità 2021, orientandoli su due particolari tipologie di intervento (Tipologia/Linea

A e Tipologia/Linea B);

- Si specifica che la Tipologia/Linea A prevede la realizzazione di aree accessibili e attrezzate con

strutture ludiche, percorsi ed altri componenti che consentano a tutti i bambini, anche in condizioni

di disabilità, di svolgere in sicurezza attività ludico-motorie, garantendo interazione, socializzazione

e lo sviluppo delle funzioni cognitive (art. 4, comma 2, D.M. 29/11/2021).

- Si specifica che la Tipologia/Linea B riguarda interventi di acquisto o noleggio di attrezzature, ausili

e mezzi di trasporto che il Comune, anche in forma associata, può concedere in comodato d’uso

gratuito alle ASD che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o

l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure che, in alternativa, possano

documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente indicate tra le finalità statutarie;

- viene definita la ripartizione dei fondi agli Ambiti Territoriali Sociali che manifestino l’interesse a

partecipare alla realizzazione del programma;

Dato atto che le risorse di cui al DPCM del 29/11/2021 e assegnate successivamente dalla RAS ai

singoli Ambiti Plus sono, viste la natura e la finalità di intervento, da considerarsi a specifica

destinazione;

Dato atto che l'Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus Nuoro gestirà in forma associata

le azioni previste dalle linee guida della misura istituita con legge n. 69 del 21/05/2021, attivando con i

Comuni di riferimento tutte le procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi;

Dato atto che, con nostre note prot. 49360 del 27/07/2022 e 83919 del 22/12/2022 si è provveduto ad

inviare al competente Assessorato Regionale l’allegato alla D.G.R. n. 14/31 del 29 aprile 2022,

contenente la programmazione degli interventi di cui alla misura in parola;

Vista la nota RAS, avente prot. in uscita 17969 del 25/10/2022, con la quale viene comunicato agli

Ambiti Plus della Sardegna che le somme assegnate a ciascun ambito territoriale verranno parzialmente

incrementate a seguito della redistribuzione, da parte del Ministero, di ulteriori risorse residue afferenti

il Fondo;

Vista la Determinazione Ras n. 1017, prot. n. 18357 del 03/11/2022, con la quale:



- viene autorizzata la liquidazione e il pagamento delle somme in favore degli Enti Gestori degli

Ambiti Plus della Sardegna per la realizzazione dei progetti relativi al Fondo per l’inclusione delle

persone con disabilità di cui all’art. 34, comma 1, D.L. 22 marzo 2022, n.41)

- si rileva che all’Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus Nuoro viene definitivamente

assegnata la somma di € 120.772,69.

Vista la Determinazione n. 4665 del 29/12/2022, con la quale si è provveduto ad accertate la somma di

€ 120.772,69 relativa al trasferimento, effettuato dall’Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale, della quota spettante all’Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus Nuoro sul Fondo

nazionale per l’inclusione delle persone con disabilità 2021;

Vista la Determinazione n. 4790 del 30/12/2022, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma

di € 120.772,69 relativa al trasferimento, effettuato dall’Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, della quota spettante all’Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus

Nuoro sul Fondo nazionale per l’inclusione delle persone con disabilità 2021;

Vista la Deliberazione della Conferenza dei Servizi dei Sindaci dell’Ambito territoriale del Distretto di

Nuoro n. 3 del 07/03/2023, nella quale si è deliberato di demandare all’Ente Capofila l’esecuzione

delle procedure attinenti all’esecuzione delle attività previste dalla tipologia/linea B della misura in

parola, finalizzate all’acquisto delle attrezzature sportive ed all’individuazione dell’ASD cui le

medesime attrezzature saranno affidate;

Dato atto che l’Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale - Plus Nuoro ha provveduto a

predisporre la documentazione necessaria all’avvio delle attività di cui alla tipologia/linea B della

misura in parola e, nello specifico, ha elaborato:

- l’Avviso pubblico;

- Modello manifestazione d'interesse (Allegato 1);

- Proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso Pubblico (Allegato 2).

Dato atto che i documenti di cui sopra sono allegati alla presente determinazione;

Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione della documentazione necessaria all’avvio delle

attività previste dalla tipologia/Linea B;

Rilevata l’esclusione dall’obbligo di richiesta del CIG ai fini della tracciabilità in quanto la fattispecie

in oggetto rientra tra le operazioni di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato

in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività

espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011

aggiornata con Delibera n.556/2017).

Visti:



- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

- l'art. 179 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Accertamento";

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, recante "Impegno di spesa";

- il comma 8 del succitato art. 183 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che il programma dei

conseguenti pagamenti della presente spesa sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

- l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 recante: “Liquidazione della spesa”;

- l’art. 175 comma 5 quater lettera e bis) del D.lgs. 267/2000 e sue s.m. e integrazioni relativamente

alle procedure di variazione ed esigibilità;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs.

n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- l’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale autorizza gli Enti Locali all’esercizio

provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2023;

- l'art.  151, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione

da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno

triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno,

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- la legge di Bilancio del 29 Dicembre 2022 n. 197 recante "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio 2023 - 2025" pubblicata sulla G.

Ufficiale serie generale n. 303 Supplemento Ordinario n. 43 del 29 Dicembre 2022 che ha differito

al 30/04/2023 i termini per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali

anno 2023;

- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023, pubblicato in G.U. n.97 del 26 aprile 2023,

con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti

locali è stato differito al 31 maggio 2023;

- Il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie

Generale n.126 del 31/05/2023, che stabilisce il differimento al 31 luglio 2023 del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 31.12.2010, con la quale si approva il

Regolamento dell’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.01.2013 con la quale si approva il

Regolamento sui controlli interni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 08.10.2015 con la quale, da ultimo, si modifica

lo Statuto Comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 125/1991 e

successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale si approva il nuovo

Regolamento di Contabilità adeguato ai principi della armonizzazione contabile di cui ai D. Lgs

nn.118/2011 e 126/2014 e loro ss.mm.ii.;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 29.04.2022 con cui è stato approvato il Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022 – 2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.05.2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii.);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11.05.2022, relativa all'approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n.

118/2011 e loro ss.mm.ii.);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 10.06.2022 relativa all’approvazione del Piano

Esecutivo della Gestione (PEG) / Piano delle Performance 2021//2023 – Annualità 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 09.09.2022 recante “Approvazione del

Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art.227 del D.lgs.

267/2000”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2022 relativa all’approvazione del

Bilancio Consolidato del Gruppo Comune per l'esercizio 2021;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023 relativa all’approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – Anno 2023;

- il Decreto del Sindaco n. 33 del 21.06.2021, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria

Dettori l’incarico di Dirigente del Settore Settore_6 “Servizi Alla Persona” fino alla data del

29/12/2023;

Tutto ciò premesso e considerato

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli artt. 4, 16 e 17 del D.

Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



2. Di procedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico, del Modello manifestazione

d'interesse (Allegato 1) e della Proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso Pubblico

(Allegato 2);

3. Di considerare gli allegati di cui sopra parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

4. Di dare atto che:

 il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi

degli artt. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

 il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010,

ai fini della pubblicità legale;

 sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai sensi del D. Lgs.

n.196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 2016/679 e

sono state rispettate le relative garanzie;

 il presente atto sarà trasmesso al Settore 2 - Gestione delle Risorse finanziarie, Umane e

patrimonio, per gli adempimenti di competenza.

1. Di dare atto infine che, questo atto sarà pubblicato nell’albo pretorio on line dell’Ente e che si farà

luogo agli adempimenti afferenti agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013

(Decreto Trasparenza) ed all’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012 qualora applicabili.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse;

f.to IL DIRIGENTE
DETTORI MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D.
Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




